
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 29/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 1 settembre 2011,
n. 61
 
”D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Progetto unico di Bonifica” Punto vendita carburanti
AGIP 19011 Via Capruzzi, 294 Bari.”
 
 
 
 Il giorno 1 settembre 2011, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che nell’anno 1999, il Punto Vendita carburanti, Agip n° 19011 di Via Capruzzi 294 - Bari, è
stato messo fuori esercizio e, al momento della dismissione, i n°3 serbatoi interrati sono stati
completamente svuotati e sono state rimosse le strutture fuori terra;
 

1



 Considerato che la ASL Bari /4, con nota prot. n. 158 del 16.05.2001, ha richiesto una indagine
geognostica volta a verificare lo stato qualitativo ambientale del sito;
 
 Considerato che, la ENI S.p.A. Divisione Refining & Marketing (in seguito ENI R&M), in data 04.12.2001
prot. n. AD/EL 364, ha inoltrato, ai sensi dell’ex DM 471/99, comunicazione di una situazione di
potenziale contaminazione ambientale di un’area ex parco serbatoi presso il Punto Vendita Carburanti
AGIP n°19011, allegando un documento “Relazione descrittiva delle attività condotte e Progetto di
Bonifica”, redatto dalla ditta Foster & Wheeler Environmental S.r.l.;
 
 Considerato che nel Gennaio 2008, la ENI S.p.A. ha incaricato la Water & Soil Remediation, subentrata
alla ditta Foster & Wheeler Environmental S.r.l., ad effettuare una nuova indagine ambientale
integrativa;
 
 Preso atto che, nel maggio 2011, la Water & Soil Remediation, ha presentato la relazione Tecnica
descrittiva “Progetto Unico di Bonifica” ai sensi del D.Lgs 152/06”;
 
 Considerato che in data 14 Luglio 2011 con prot.n 5122 è stata convocata la Conferenza di Servizi ai
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 per l’approvazione del Progetto di Bonifica;
 
 Visti i pareri positivi, con prescrizioni, della Provincia di Bari e dell’ARPA Puglia;
 
 Visti gli esiti favorevoli della C.di S. svoltasi il giorno 26 Luglio 2011, relativa alla procedura approvativa
del Progetto di Bonifica,con le seguenti prescrizioni:
• Procedere al reinterro degli scavi, realizzati per l’asportazione del terreno contaminato, con il solo
materiale inerte certificato proveniente dall’esterno;
• Definire in accordo con ARPA, le procedure operative di campionamento per il collaudo di pareti e
fondo scavo e per la caratterizzazione dei cumuli di terreno;
 
 Atteso che la Conferenza dà atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06,
l’approvazione del Progetto di Bonifica sostituisce ogni altro atto autorizzativo.
 
 Considerato che il comma 7, ultimo capoverso, dell’art.242 del D.lgs 152/2006, prevede che venga
rilasciata la garanzia finanziaria da presentare prima dell’avvio dei lavori;
 
 Preso atto che il calcolo dell’importo della suddetta garanzia sarà determinato in base alle “Linee guida
per la presentazione delle Garanzie finanziarie per gli interventi di Bonifica”, delib. del Consiglio
Regionale n.39 del 12 Luglio 2011 (BURP n. 124 del 09.Agosto 2011) paragrafo 8.1 “Criteri per la
determinazione delle Garanzie finanziarie”;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 26 Luglio 2011 concernente il
procedimento per l’approvazione del Progetto di Bonifica;
 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., il Progetto di Bonifica concernente il P.V. carburanti AGIP 19011 Via Capruzzi, 294 Bari con le
prescrizioni in premessa richiamate e che qui si intendono integralmente riportate;
 
3. Di disporre che in conformità a quanto previsto al comma 7, ultimo capoverso, dell’art.242 del D.lgs
152/2006, l’ENI S.p.A. Divisione R.&M., a garanzia della corretta esecuzione e completamento
dell’intervento, dovrà rilasciare in favore della Regione Puglia la garanzia finanziaria determinata in base
alle “Linee guida per la presentazione delle Garanzie finanziarie per gli interventi di Bonifica”, delib. del
Consiglio Regionale n.39 del 12 Luglio 2011 (BURP n. 124 del 09.Agosto 2011), paragrafo 8.1 “Criteri
per la determinazione delle Garanzie finanziarie”;
 
4. Di disporre che la sottoscrizione della suddetta polizza dovrà essere documentata alla Regione Puglia
- Assessorato alla Qualità dell’Ambiente - Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - Ufficio Bonifica prima
dell’avvio dei lavori;
 
5. Di disporre che la liberazione della sopra richiamata Garanzia finanziaria sarà effettuata dopo
l’esecuzione dell’intero intervento e subordinatamente al rilascio della Certificazione di avvenuta bonifica
da parte della Provincia di Bari, ai sensi dell’art. 242 comma 13 del D.Lgs 152/2006;
6. Di notificare il presente provvedimento al Comune di Bari, alla Provincia di Bari, all’A.R.P.A. Puglia,
all’A.R.P.A. Puglia DAP di Bari, alla ASL BA -Servizio Igiene e Sanità Pubblica, alla Eni S.p.A e alla
Water & Soil Remediation;
 
7. Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
8. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore Alla Qualità dell’Ambiente;
f) Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente

3



del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


